
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 118901/Z1	
Ρύθμιση διαδικαστικών ζητημάτων ανώτα-
της διάρκειας φοίτησης του άρθρου 76 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 76, της παρ. 6 του άρθρου 417, όπως η 

παρ. αυτή προστέθηκε με το άρθρο 152 του ν. 5224/2025 
(Α΄142), και της παρ. 3 του άρθρου 454 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία» (Α’ 141),

(β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

(γ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

(δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), και

(στ) της υπ’ αρ. 2188/18.3.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/581/116748/B1/22-9-2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία, από την παρούσα 
απόφαση, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με τίτλο «Ρύθμιση διαδι-
καστικών ζητημάτων ανώτατης διάρκειας φοίτησης του 
άρθρου 76 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ανώτατη διάρκεια φοίτησης για φοιτητές που 
εισάγονται σε προγράμματα σπουδών α’ κύκλου 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και εξής

Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης σε ένα πρόγραμ-
μα σπουδών πρώτου κύκλου με ελάχιστη διάρκεια 
οκτώ (8) ακαδημαϊκών εξαμήνων για την απονομή του 
τίτλου σπουδών, είναι ο χρόνος αυτός, προσαυξημένος 
κατά τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Σε πρόγραμμα 
σπουδών του οποίου ο ελάχιστος χρόνος υπερβαίνει 
τα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα, η ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης είναι ο ελάχιστος χρόνος σπουδών, προσαυ-
ξημένος κατά έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Ειδικότερα, 
για προγράμματα σπουδών τετραετούς φοίτησης, η 
ανώτατη διάρκεια φοίτησης είναι έξι (6) ακαδημαϊκά 
έτη, για προγράμματα σπουδών πενταετούς διάρκειας, 
η ανώτατη διάρκεια φοίτησης είναι οκτώ (8) ακαδημαϊκά 
έτη και για προγράμματα σπουδών εξαετούς φοίτησης, η 
ανώτατη διάρκεια φοίτησης είναι εννέα (9) ακαδημαϊκά 
έτη. Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης, όπως αυτή ορίζεται 
στο προηγούμενο εδάφιο εφαρμόζεται για φοιτητές που 
εγγράφονται σε προγράμματα σπουδών α’ κύκλου από 
το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και εξής.

Άρθρο 2 
Ανώτατη διάρκεια φοίτησης για φοιτητές που 
εισήχθησαν σε προγράμματα σπουδών α’ κύκλου 
πριν από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023

1. Φοιτητές που έχουν εισαχθεί σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου κατά την έναρξη ισχύος του 
ν. 4957/2022 (21η Ιουλίου 2022), ήτοι έως και το ακαδη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5629

70997

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70998 Τεύχος B’ 5629/20.10.2025

μαϊκό έτος 2021-2022, και κατά τον χρόνο δημοσίευσης 
του ν. 4777/2021, ήτοι τη 17η Φεβρουαρίου 2021, δεν 
είχαν υπερβεί την ελάχιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 
του προγράμματος σπουδών, όπως αυτή ορίζεται από 
το οικείο πρόγραμμα σπουδών τους, η ανώτατη διάρ-
κεια φοίτησης διαμορφώνεται σύμφωνα με το άρθρο 1 
και ο υπολογισμός της άρχεται από το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022 ανεξαρτήτως του έτους εισαγωγής των φοιτη-
τών. Ειδικότερα, για φοιτητές προγραμμάτων σπουδών 
τετραετούς φοίτησης, για την ολοκλήρωση των σπουδών 
τους παρέχεται χρονικό διάστημα έξι (6) ακαδημαϊκών 
ετών με έναρξη υπολογισμού το ακαδημαϊκό έτος 2021-
2022, για φοιτητές προγραμμάτων σπουδών πενταετούς 
φοίτησης, για την ολοκλήρωση των σπουδών τους παρέ-
χεται χρονικό διάστημα οκτώ (8) ακαδημαϊκών ετών με 
έναρξη υπολογισμού το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 και 
για φοιτητές προγραμμάτων σπουδών εξαετούς φοίτη-
σης, για την ολοκλήρωση των σπουδών τους παρέχεται 
χρονικό διάστημα εννέα (9) ακαδημαϊκών ετών με έναρ-
ξη υπολογισμού το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

2. Φοιτητές που έχουν εισαχθεί σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου κατά την έναρξη ισχύος του 
ν. 4957/2022 (21η Ιουλίου 2022), και κατά τον χρόνο 
δημοσίευσης του ν. 4777/2021, ήτοι τη 17η Φεβρου-
αρίου 2021, είχαν υπερβεί την ελάχιστη χρονική διάρ-
κεια φοίτησης του προγράμματος σπουδών, όπως αυτή 
ορίζεται από το οικείο πρόγραμμα σπουδών τους, δια-
θέτουν για την ολοκλήρωση των σπουδών τους χρόνο 
ίσο προς την ελάχιστη χρονική διάρκεια φοίτησης, από 
την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 2021-2022, ήτοι 
τέσσερα (4) ακαδημαϊκά έτη για προγράμματα σπου-
δών τετραετούς φοίτησης, πέντε (5) ακαδημαϊκά έτη για 
προγράμματα σπουδών πενταετούς φοίτησης και έξι (6) 
ακαδημαϊκά έτη για προγράμματα σπουδών εξαετούς 
φοίτησης.

Άρθρο 3 
Υπολογισμός ανώτατης χρονικής διάρκειας 
φοίτησης

Ο υπολογισμός της ανώτατης διάρκειας φοίτησης 
πραγματοποιείται σε ακαδημαϊκά έτη. Η ανώτατη χρονι-
κή διάρκεια φοίτησης συμπληρώνεται μετά την ολοκλή-
ρωση της επαναληπτικής εξεταστικής του Σεπτεμβρίου 
που αφορά στο τελευταίο ακαδημαϊκό έτος φοίτησης.

Άρθρο 4 
Συνέπειες υπέρβασης ανώτατης χρονικής 
διάρκειας

1. Οι φοιτητές που συμπληρώνουν την ανώτατη διάρ-
κεια φοίτησης και δεν έχουν καταστεί πτυχιούχοι, δια-
γράφονται αυτοδικαίως από το Τμήμα ή τη Μονοτμη-
ματική Σχολή του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) δύο (2) μήνες μετά την ανάρτηση των αποτελε-
σμάτων της επαναληπτικής εξεταστικής του Σεπτεμβρί-
ου, με την επιφύλαξη του άρθρου 5.

2. Φοιτητές, που διαγράφονται σύμφωνα με την παρ. 1, 
δύνανται, με αίτησή τους, να λάβουν από τη Γραμματεία 
του Τμήματος ή Μονοτμηματικής Σχολής, πιστοποιητικό, 
στο οποίο αναγράφονται υποχρεωτικά:

(α) Το ακαδημαϊκό έτος εγγραφής,
(β) η ημερομηνία συμπλήρωσης της ανώτατης χρο-

νικής διάρκειας,
(γ) τα μαθήματα και οι λοιπές εκπαιδευτικές δραστηρι-

ότητες στις οποίες έχει αξιολογηθεί επιτυχώς ο φοιτητής 
σύμφωνα με το ισχύον πρόγραμμα σπουδών,

(δ) η βαθμολογία που έχει λάβει ο φοιτητής ανά μά-
θημα ή άλλη εκπαιδευτική δραστηριότητα στην οποία 
έχει αξιολογηθεί επιτυχώς και

(ε) ο συνολικός αριθμός πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
που έχει συγκεντρώσει.

3. Το πιστοποιητικό της προηγούμενης παραγράφου 
εκδίδεται για κάθε νόμιμη χρήση και δεν συνιστά τίτλο 
σπουδών ή πιστοποιητικό περάτωσης σπουδών. Το πι-
στοποιητικό δύναται να χρησιμοποιηθεί όπου προβλέ-
πεται η εφαρμογή ευρωπαϊκού συστήματος μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων (ECTS) καθώς 
και για τη συμμετοχή σε κατακτήτριες εξετάσεις Τμή-
ματος ή Μονοτμηματικής Σχολής Α.Ε.Ι., διαφορετικής 
από αυτή που διεγράφη ο φοιτητής, εφόσον έχει συ-
γκεντρώσει τουλάχιστον εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές 
μονάδες και το Τμήμα ή Μονοτμηματική Σχολή επιτρέπει 
τη συμμετοχή αυτής της κατηγορίας υποψηφίων.

Άρθρο 5 
Δικαίωμα παράτασης της ανώτατης διάρκειας 
φοίτησης

1. Φοιτητές που συμπληρώνουν το χρονικό διάστημα 
της ανώτατης διάρκειας φοίτησης, όπως αυτό ορίζε-
ται ανά κατηγορία φοιτητών στα άρθρα 1 και 2 της 
παρούσας, δύνανται να υποβάλουν αίτηση για την πα-
ράταση της διάρκειας φοίτησής τους, εφόσον πληρούν 
σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις: (α) κατά τον 
χρόνο υποβολής της αίτησης έχουν αξιολογηθεί επι-
τυχώς σε ποσοστό τουλάχιστον εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του ισχύοντος 
προγράμματος σπουδών και (β) έχουν συμμετάσχει σε 
τουλάχιστον δύο (2) ακαδημαϊκές δοκιμασίες σύμφωνα 
με το πρόγραμμα σπουδών, εκ των οποίων στη μία επι-
τυχώς σε ένα (1) από τα τέσσερα (4) προηγούμενα ακα-
δημαϊκά εξάμηνα πριν από την υποβολή της αίτησης. 
Κατά τον υπολογισμό της περιόδου των τεσσάρων (4) 
ακαδημαϊκών εξαμήνων περιλαμβάνονται όλες οι εξε-
ταστικές περίοδοι (χειμερινό, εαρινό και επαναληπτική 
εξεταστική). Ως ακαδημαϊκές δοκιμασίες λογίζονται η 
συμμετοχή σε τουλάχιστον ένα (1) μάθημα σε μία (1) 
από τις εξεταστικές περιόδους του χειμερινού ή του 
εαρινού εξαμήνου ή της επαναληπτικής εξεταστικής 
του Σεπτεμβρίου, η συμμετοχή σε διαδικασία αξιολό-
γησης μαθήματος ή άλλης εκπαιδευτικής δραστηριό-
τητας του προγράμματος σπουδών πλην της γραπτής 
ή προφορικής εξέτασης (π.χ. παράδοση απαλλακτικής 
εργασίας), η υποστήριξη διπλωματικής εργασίας, η 
εκπόνηση πτυχιακής εργασίας και η διενέργεια πρα-
κτικής άσκησης.

2. Ο χρόνος παράτασης για τους φοιτητές που πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις των περ. α) και β) της παρ. 1 κατά 
τον χρόνο υποβολής της αίτησης, διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70999Τεύχος B’ 5629/20.10.2025

(α) Δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα για τους φοιτητές 
όλων των προγραμμάτων σπουδών,

(β) τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα για τους φοιτητές 
προγραμμάτων σπουδών που η εκπόνηση πρακτικής 
άσκησης ή πτυχιακής ή διπλωματικής εργασίας είναι 
υποχρεωτική και δεν έχει ολοκληρωθεί έως τον χρόνο 
υποβολής της αίτησης. Ειδικά, για τους φοιτητές που 
έχουν αξιολογηθεί επιτυχώς στο σύνολο των μαθημά-
των του ισχύοντος προγράμματος σπουδών και εκκρεμεί 
μόνο η εκπόνηση πρακτικής άσκησης ή πτυχιακής ή δι-
πλωματικής εργασίας για τη λήψη πτυχίου δεν απαιτείται 
η πλήρωση των προϋποθέσεων της περ. β) της παρ. 1.

3. Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά προς τη Γραμμα-
τεία του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 
έκδοση του συνόλου των βαθμολογίων της εξεταστικής 
περιόδου του Σεπτεμβρίου κατά την οποία συμπληρώ-
νεται η ανώτατη χρονική διάρκεια φοίτησης ανά κατηγο-
ρία φοιτητών σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα 
άρθρα 1 και 2 της παρούσας. Η Γραμματεία κάθε Τμή-
ματος ή Μονοτμηματικής Σχολής υποχρεούται αμελλητί 
να ενημερώνει μέσω της ιστοσελίδας του Τμήματος ή 
της Μονοτμηματικής Σχολής για την ακριβή ημερομηνία 
έκδοσης του συνόλου των αποτελεσμάτων της επανα-
ληπτικής εξεταστικής της περιόδου Σεπτεμβρίου κάθε 
έτους, τη δυνατότητα άσκησης του δικαιώματος παρά-
τασης της ανώτατης χρονικής διάρκειας, τις προϋποθέ-
σεις για την άσκηση του δικαιώματος, τη διαδικασία και 
την προθεσμία άσκησης του δικαιώματος. Η προθεσμία 
εκκινεί από την ημέρα ανάρτησης της ενημέρωσης της 
Γραμματείας για την έκδοση του συνόλου των αποτελε-
σμάτων, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, εφόσον 
η ενημέρωση δεν συμπίπτει χρονικά με την ημερομηνία 
έκδοσης των αποτελεσμάτων. Η Γραμματεία κάθε Τμήμα-
τος ή Μονοτμηματικής Σχολής δύναται να χρησιμοποιεί 
κάθε άλλο πρόσφορο μέσο για την ενημέρωση των φοι-
τητών, όπως μαζική αποστολή μηνύματος ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας στις ακαδημαϊκές ηλεκτρονικές διευθύν-
σεις των φοιτητών, ανάρτηση ανακοίνωσης στην εκπαι-
δευτική πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης του Τμήματος/της 
Μονοτμηματικής Σχολής κ.ά.

4. Οι αιτήσεις παράτασης της ανώτατης διάρκειας 
φοίτησης ελέγχονται από τη Γραμματεία του Τμήματος 
ή της Μονοτμηματικής Σχολής ως προς την πλήρωση 
των προϋποθέσεων της παρ. 1. Κατά τον έλεγχο των αι-
τήσεων η Γραμματεία υποχρεούται να αναζητά τυχόν 
πρόσθετα δικαιολογητικά ή στοιχεία από τον αιτούντα 
φοιτητή για την υποστήριξη της αίτησής του, εάν από 
το τηρούμενο αρχείο της Γραμματείας δεν προκύπτει 
η πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 1. Μετά την 
ολοκλήρωση του ελέγχου των αιτήσεων από τη Γραμ-
ματεία του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής, η 
Συνέλευση του Τμήματος ή η Συνέλευση της Μονοτμη-
ματικής Σχολής αποφασίζει για την έγκριση ή την απόρ-
ριψη κάθε αίτησης. Σε περίπτωση έγκρισης της αίτησης 
στο σώμα της απόφασης αναγράφεται ο χορηγούμενος 
χρόνος παράτασης σπουδών σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 2, ενώ σε περίπτωση απόρριψης αναγράφε-
ται η αιτιολογία απόρριψης. Η απόφαση κοινοποιείται 

στον αιτούντα φοιτητή με επιμέλεια της Γραμματείας 
του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής στην ακα-
δημαϊκή διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του. 
Η διαδικασία ελέγχου και έκδοσης αποφάσεων επί των 
αιτήσεων παράτασης ολοκληρώνεται το αργότερο εντός 
είκοσι (20) ημερών από την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των αιτήσεων.

5. Κάθε φοιτητής έχει δικαίωμα άσκησης αίτησης θε-
ραπείας ενώπιον της Γραμματείας του Τμήματος ή της 
Μονοτμηματικής Σχολής εντός αποκλειστικής προθεσμί-
ας επτά (7) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίη-
ση σε αυτόν της απόφασης απόρριψης της αίτησής του 
αποκλειστικά για λόγους που άπτονται της μη συνδρο-
μής των προϋποθέσεων παράτασης στο πρόσωπό του. 
Οι αιτήσεις θεραπείας αξιολογούνται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας δέκα ημερών (10) ημερο-
λογιακών ημερών από την υποβολή τους και εκδίδεται 
σχετική απόφαση. Εάν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία 
του προηγούμενου εδαφίου, η αίτηση θεραπείας θεωρεί-
ται απορριφθείσα. Σε περίπτωση αποδοχής της αίτησης 
θεραπείας στο σώμα της απόφασης αναγράφεται ο χο-
ρηγούμενος χρόνος παράτασης σπουδών, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 2, ενώ σε περίπτωση απόρριψης 
αυτής αναγράφεται η αιτιολογία απόρριψης. Η απόφα-
ση κοινοποιείται στον αιτούντα φοιτητή με επιμέλεια 
της Γραμματείας του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής στην ακαδημαϊκή διεύθυνση ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου του.

6. Ο χρόνος παράτασης δύο (2) ακαδημαϊκών εξα-
μήνων παρέχει το δικαίωμα παρακολούθησης των μα-
θημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων 
του προγράμματος σπουδών για το χειμερινό και το 
εαρινό ακαδημαϊκό εξάμηνο που έπονται του χρόνου 
υποβολής της αίτησης, καθώς και δικαίωμα συμμετοχής 
σε κάθε είδους ακαδημαϊκές διαδικασίες αξιολόγησης 
προκειμένου να καταστεί δυνατή η ολοκλήρωση των 
σπουδών τους, συμπεριλαμβανομένης της επαναληπτι-
κής εξεταστικής του Σεπτεμβρίου. Αντίστοιχα, ο χρόνος 
παράτασης τριών (3) ακαδημαϊκών εξαμήνων παρέχει 
το δικαίωμα παρακολούθησης των μαθημάτων και λοι-
πών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων του προγράμματος 
σπουδών για τα τρία (3) πρώτα ακαδημαϊκά εξάμηνα που 
έπονται του χρόνου υποβολής της αίτησης (χειμερινό, 
εαρινό και χειμερινό), καθώς και δικαίωμα συμμετοχής 
σε κάθε είδους ακαδημαϊκές διαδικασίες αξιολόγησης 
των αντίστοιχων ακαδημαϊκών εξαμήνων, προκειμένου 
να καταστεί δυνατή η ολοκλήρωση των σπουδών τους. 
Στην περίπτωση του τελευταίου εδαφίου, ο χρόνος πα-
ράτασης της διάρκειας σπουδών ολοκληρώνεται με τη 
συμμετοχή του φοιτητή στην εξεταστική του τελευταίου 
κατά σειρά χειμερινού εξαμήνου και δεν παρέχεται δικαί-
ωμα συμμετοχής στη δεύτερη σε σειρά επαναληπτική 
εξεταστική του Σεπτεμβρίου μετά την έκδοση της από-
φασης παράτασης.

7. Κατά το χρονικό διάστημα της παράτασης, δεν εί-
ναι δυνατή η υποβολή αίτησης για μερική φοίτηση της 
παρ. 5 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022 και η διακοπή της 
φοίτησης της παρ. 6 του άρθρου 76 του ίδιου νόμου. Κατ’ 

user
Highlight

user
Underline



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71000 Τεύχος B’ 5629/20.10.2025

εξαίρεση, επιτρέπεται υπέρβαση της ανώτατης διάρκει-
ας φοίτησης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 76 του 
ν. 4957/2022 για σοβαρούς λόγους υγείας που ανάγονται 
στο πρόσωπο του φοιτητή ή στο πρόσωπο συγγενούς 
πρώτου βαθμού εξ αίματος ή συζύγου ή προσώπου με 
το οποίο ο φοιτητής έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης. 
Εάν ο φοιτητής έχει ασκήσει το δικαίωμα παράτασης 
της ανώτατης διάρκειας φοίτησης, ο χρόνος υπέρβασης 
της ανώτατης διάρκειας φοίτησης για σοβαρούς λόγους 
υγείας δεν προσμετράται στον χρόνο παράτασης.

Άρθρο 6 
Έκτακτη εμβόλιμη εξεταστική

1. Φοιτητές για τους οποίους εκκρεμεί η επιτυχής 
εξέταση σε έως δύο (2) μαθήματα για τη λήψη πτυχίου, 
μετά από την πάροδο του χρονικού διαστήματος της 
παράτασης σύμφωνα με το άρθρο 5, δύνανται, εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την 
έκδοση των αποτελεσμάτων της τελευταίας εξεταστικής 
περιόδου, να υποβάλουν αίτημα διενέργειας έκτακτης 
εμβόλιμης εξεταστικής αποκλειστικά για τα οφειλόμενα 
μαθήματα και αναστολής της αυτοδίκαιης διαγραφής 
τους έως την έκδοση των αποτελεσμάτων της εμβόλιμης 
εξεταστικής. Το Τμήμα ή η Μονοτμηματική Σχολή διορ-
γανώνει υποχρεωτικά έκτακτη εμβόλιμη εξεταστική, τα 
αποτελέσματα της οποίας εκδίδονται το αργότερο έως 
τη 15η Δεκεμβρίου κάθε έτους. Ειδικά, για τους φοιτητές 
που ασκούν το δικαίωμα υποβολής αίτησης διενέργειας 
εμβόλιμης εξεταστικής μετά από παράταση της διάρκει-
ας σπουδών για τρία (3) ακαδημαικά εξάμηνα σύμφωνα 
με την περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 5, τα αποτελέσματα 
της εμβόλιμης εξεταστικής εκδίδονται το αργότερο έως 
31η Μαΐου εκάστου έτους. Αν οι φοιτητές δεν αξιολογη-
θούν επιτυχώς και δεν καταστούν πτυχιούχοι μετά την 
έκδοση των αποτελεσμάτων της εμβόλιμης εξεταστικής, 
διαγράφονται αυτοδικαίως.

2. Η Γραμματεία κάθε Τμήματος ή Μονοτμηματικής 
Σχολής υποχρεούται να ενημερώνει αμελλητί τους φοι-
τητές για το δικαίωμα υποβολής αίτησης διενέργειας 
εμβόλιμης εξεταστικής σύμφωνα με τη διαδικασία της 
παρ. 3 του άρθρου 5. Οι αιτήσεις διενέργειας εμβόλιμης 
εξεταστικής ελέγχονται από τη Γραμματεία του Τμήμα-
τος ή της Μονοτμηματικής Σχολής και εκδίδεται επί 
αυτών απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της 
Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής με την οποία 
καθορίζεται το πρόγραμμα της εμβόλιμης εξεταστικής. 
Δικαίωμα συμμετοχής στην εμβόλιμη εξεταστική έχουν 
αποκλειστικά οι φοιτητές που έχουν υποβάλει σχετική 
αίτηση για τα μαθήματα που οφείλουν.

Άρθρο 7 
Διαδικασία διαγραφής φοιτητών λόγω 
υπέρβασης της ανώτατης χρονικής διάρκειας

1. Ο Προϊστάμενος της Γραμματείας του Τμήματος ή 
της Μονοτμηματικής Σχολής μετά την έκδοση του συνό-
λου των αποτελεσμάτων της επαναληπτικής εξεταστικής 
περιόδου του Σεπτεμβρίου ελέγχει ετησίως το μητρώο 
φοιτητών του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής 
προκειμένου να διαπιστώσει ποιοι φοιτητές συμπληρώ-

νουν την ανώτατη διάρκεια φοίτησης σύμφωνα με τα 
άρθρα 1 και 2 και συντάσσει προσωρινό κατάλογο των 
φοιτητών που διαγράφονται αυτοδικαίως λόγω υπέρ-
βασης της ανώτατης διάρκειας φοίτησης.

2. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης 
και έκδοσης αποφάσεων επί των αιτήσεων παράτασης 
της ανώτατης διάρκειας φοίτησης, καθώς και της διε-
νέργειας έκτακτης εμβόλιμης εξεταστικής σύμφωνα με 
το άρθρο 6, ο Προϊστάμενος της Γραμματείας του Τμή-
ματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής καταρτίζει ετησί-
ως οριστικό κατάλογο με το σύνολο των φοιτητών που 
διαγράφονται λόγω υπέρβασης της ανώτατης διάρκει-
ας φοίτησης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 76 
του ν. 4957/2022 και της παρούσας. Ο κατάλογος επέχει 
θέση διαπιστωτικής πράξης διαγραφής και αναρτάται 
ανωνυμοποιημένα στην ιστοσελίδα του Τμήματος και 
αποστέλλεται στη Γενική Διεύθυνση Ανώτατης Εκπαί-
δευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού έως την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους. Η μη 
σύνταξη, ανάρτηση και αποστολή του καταλόγου συνι-
στά πειθαρχικό παράπτωμα.

3. Μετά την έκδοση του καταλόγου της παρ. 2, με 
επιμέλεια της Γραμματείας του Τμήματος ή της Μονο-
τμηματικής Σχολής αποστέλλεται προσωποποιημένη 
ενημέρωση στην ακαδημαϊκή διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου των φοιτητών που περιλαμβάνονται στον 
κατάλογο της παρ. 2 ότι διαγράφονται αυτοδικαίως λόγω 
υπέρβασης της ανώτατης διάρκειας φοίτησης σύμφωνα 
με το άρθρο 76 του ν. 4957/2022 και τις διατάξεις της πα-
ρούσας. Κάθε φοιτητής έχει δικαίωμα άσκησης αίτησης 
θεραπείας ενώπιον της Γραμματείας του Τμήματος ή της 
Μονοτμηματικής Σχολής εντός αποκλειστικής προθεσμί-
ας δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από την αποστολή 
της προσωποποιημένης ενημέρωσης αποκλειστικά για 
λόγους που άπτονται της μη συνδρομής των προϋποθέ-
σεων διαγραφής στο πρόσωπό του. Εάν κάποιος φοιτη-
τής δεν διαθέτει ακαδημαϊκή διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, η Γραμματεία του Τμήματος ή της Μονο-
τμηματικής Σχολής αποστέλλει την προσωποποιημένη 
ενημέρωση στην προσωπική ηλεκτρονική διεύθυνση 
του φοιτητή, εάν έχει δηλωθεί τέτοια από τον φοιτητή, 
άλλως αποστέλλει την προσωποποιημένη ενημέρωση 
στην ταχυδρομική διεύθυνση που έχει δηλωθεί από τον 
φοιτητή κατά την εγγραφή του ή τελευταία επικαιροποί-
ηση των στοιχείων του.

4. Οι αιτήσεις θεραπείας αξιολογούνται εντός απο-
κλειστικής προθεσμίας εξήντα (60) ημερολογιακών 
ημερών από την υποβολή τους και εκδίδεται απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής επί αυτών. Εάν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία 
του προηγούμενου εδαφίου, η αίτηση θεραπείας θεωρεί-
ται απορριφθείσα. Μετά την αξιολόγηση των αιτήσεων 
θεραπείας, εάν προκύψουν μεταβολές στον οριστικό 
κατάλογο της παρ. 2, καταρτίζεται επικαιροποιημένος 
κατάλογος, ο οποίος αναρτάται ανωνυμοποιημένα στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος και αποστέλλεται εκ νέου στη 
Γενική Διεύθυνση Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού το αργότε-
ρο έως την 30ή Απριλίου του επόμενου έτους.

user
Highlight

user
Highlight

user
Underline

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71001Τεύχος B’ 5629/20.10.2025

Άρθρο 8 
Εξαιρέσεις από την ανώτατη χρονική διάρκειας 
φοίτησης

Οι φοιτητές που είναι εγγεγραμμένοι σε προγράμ-
ματα σπουδών πρώτου κύκλου των Ανώτατων Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και έχουν πιστοποιημένη 
αναπηρία σε ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό 
(50%) εξαιρούνται της ανώτατης διάρκειας φοίτησης και 
δεν διαγράφονται αυτοδικαίως με τη συμπλήρωσή της. 
Οι φοιτητές που εμπίπτουν στην κατηγορία του προ-
ηγούμενου εδαφίου υποχρεούνται να προσκομίσουν 
στη Γραμματεία του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής του Α.Ε.Ι. είτε γνωμάτευση από υγειονομική επι-
τροπή του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), 
είτε γνωμάτευση των Ανώτατων Υγειονομικών Επιτρο-
πών του Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε.), του Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.), της 
Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.), της Ελληνικής Αστυνομίας ή του 
Πυροσβεστικού Σώματος από την οποία προκύπτει η 
πιστοποιημένη αναπηρία και το ποσοστό αυτής. Εναλλα-
κτικά της προσκόμισης γνωμάτευσης του προηγούμενου 
εδαφίου δύναται να επιδεικνύεται ή να προσκομίζεται 
κάρτα αναπηρίας του άρθρου 106 του ν. 4961/2022 
(Α’ 146) και η Γραμματεία του Τμήματος ή της Μονοτμη-
ματικής Σχολής του Α.Ε.Ι. υποχρεούται να επιβεβαιώνει 
ότι ο φοιτητής είναι εγγεγραμμένος στο Ψηφιακό Μη-
τρώο Ατόμων με Αναπηρία του άρθρου 105 του ίδιου 
νόμου. Εάν η γνωμάτευση του αρμόδιου φορέα αφορά 

συγκεκριμένο χρονικό διάστημα για την πιστοποίηση 
της αναπηρίας, οι φοιτητές υποχρεούνται να προσκο-
μίζουν νέα γνωμάτευση ή κάρτα αναπηρίας σε ισχύ για 
τη χρήση του δικαιώματος εξαίρεσης από την ανώτατη 
διάρκεια φοίτησης.

Άρθρο 9 
Αρμόδια όργανα ελέγχου και εποπτείας

1. Ο Πρόεδρος του Τμήματος ή ο Κοσμήτορας Μονο-
τμηματικής Σχολής είναι αρμόδιος για την εφαρμογή 
των ρυθμίσεων της παρούσας.

2. Ο Κοσμήτορας της Σχολής στην οποία υπάγεται 
το Τμήμα ή ο Πρύτανης του Α.Ε.Ι., σε περίπτωση Μο-
νοτμηματικής Σχολής, είναι αρμόδιος για την εποπτεία 
της ορθής εφαρμογής των διατάξεων των ρυθμίσεων 
της παρούσας.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

user
Highlight

user
Underline







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71004 Τεύχος B’ 5629/20.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02056292010250008*


		2025-10-22T10:24:02+0300




